7

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2025

ESTADO A

I-1

I-2

ACTIVO

ACTIVOS CON NO RESIDENTES

Activos de Reserva
Billetes y Monedas Extranieros
Depositos en el Exterior
Inversiones en el Exterior
Tenencias de Unidades Internacionales
Tramo de Reserva en el FMI

Otros Activos con no Residentes
Intereses por Cobrar en el Exterior
Activos Diversos en el Exterior

os Inter

Aportes a Or i Fii
Aportes a Organismos Financieros Internacionales

ACTIVOS CON RESIDENTES

Metales Preciosos
Oro
Plata
Niquel

Titulos y Valores Nacionales
Titulos y Valores del Gobierno
Titulos y Valores Privados
Titulos Valores por Reportos

Préstamos Otorgados
Préstamos Otorgados
Estimacion para Créditos Otorgados

Propiedad Planta y Equipo
Activos Tanaibles
Depreciacion Activos Tangibles

Otros Activos Inmobiliarios
Activos disponibles para la venta
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso

Intereses por Cobrar en el Interior
Intereses por Cobrar S/ Interior
Estimacion para Intereses por Cobrar

Otros Activos con Residentes
Fondo de Operaciones
Activos Transitorios
Gastos Anticipados
Coleccion Artistica y Numismatica

Otras Cuentas por Cobrar en el Interior

Otras Cuentas por Cobrar
Estimacion para otras Cuentas por Cobrar

TOTAL ACTIVO

251,771,399,909.52

e e s A

237,314,655,814.83
22,511,754,278.64
3,251,160,431.39
196,270,297,506.91
13,667,274,712.70

1,614,168,885.19

3,157,561,899.43
2,917,915,204.51
239,646,694.92

11,299,182,195.26
11,299,182,195.26

—£22,204,222:20

51‘781‘780I317.94
127,623,537.23
117,549,262.83
8,665,691.00
1,408,583.40

20,183,114,735.06
20,170,982,869.68
12,131,865.38

603,271,947.03
2,025,141,893.94

-1,421,869,946.91

298,452,124.04
780,657,899.00

28,724,655.19
344,896.59
28,379,758.60

4,156,551,855.98
4,249,795,809.40
-93,243,953.42

31,363,745.78
311,612.52
18,065,541.11
2,071,984.27
10,914,607.88

26,352,677.717.63
26,849,016,540.61
-496,338,822.98

303,553,180,227.46

II-1

II-2

III

PASIVO Y CAPITAL

PASIVOS CON NO RESIDENTES

Pasivos de Reserva
Endeudamiento a Corto Plazo Corriente
Endeudamiento a Corto Plazo vencido
Intereses por Pagar en el Exterior Corriente
Intereses por Paqgar en el Exterior Vencidos

Pasivos Externos Largo Plazo
Endeudamiento Externo Larqo Plazo Corriente

Otros Pasivos Externos Largo Plazo
Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes

Obligaciones con Or i Inter
Obligaciones con Organismos Internacionales
Obligaciones con otros Organismos Internacionales

PASIVOS CON RESIDENTES

Pasivos Monetarios
Emision Monetaria
Depdsitos Monetarios
Otros Pasivos Monetarios
Depodsitos a Plazo

Pasivos Cuasimonetarios
Depdsitos Cuasimonetarios
Depodsitos a Plazo

Obligaciones en Titulo y Valores Emitidos
Politica Monetaria
Brecha por Asistencia Financiera
Intereses por Pagar en el Interior
Obligaciones en el Interior
Emisiones en Valores

Depésitos bajo Disposiciones Especiales
Depdsitos para Pago Importaciones
Otros Depdsitos Restringidos

Fondos y Créditos del Gobierno Central
Fondos de Contrapartida del Gobierno Central
Otros Depdsitos del Gobierno Central

Otros Pasivos con Residentes
Retenciones Laborales vy Fiscales
Pasivos Diversos

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
CAPITAL

Capital y Reservas
Capital Inicial
Aportes
Reserva de Capital

Utilidad/Pérdida Acumulada
Utilidad/Pérdida Eiercicios Anteriores
Utilidad/Pérdida del Periodo

Diferencial Cambiario Acumulado

Diferencial Cambiario Periodos Anteriores
Diferencial Cambiario del Periodo

TOTAL PASIVO + CAPITAL

750,684,834.42
16,363,305,861.78
5,117,618.55
28,210,090,986.10

3,205,235,485.34

140,802,412.11

29,862,193,261.10

131,272,999.19

58,940,581,544.95
69,902,498,431.56
300,317.72

2,395,309,729.00

49,025,431,106.70
148,190,572.12

43,091,686,041.03
1,803,244,203.91
1,367,383,820.83
104,824.24

1,411,221,239.74

618,908.86
27,036,341.53

10,112,948.80
13,532,965.38

118,258,105.48
110,195,469.15

1,720,104,648.99
1,918,380,000.00
1,226,225,260.81

-965,978,032.63

514,518,875.78

-7,782,902,484.76

-111,578,070.32

78,668,703,458.59

45,329,199,300.85

3,205,235,485.34
140,802,412.11

29,993,466,260.29

228,365,706,571.00

131,238,690,023.23

49,173,621,678.82

47.673,640,129.75

27,655,250.39

23,645,914.18

228,453,574.63

307.034.410,029.59

-3,481,229,802.13

4,864,709,909.80

-451,459,156.85

-7.894,480,555.08

303,553,180,227.46

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Cuentas Patrimoniales y Terceros
Cuentas por Contra Deudoras
TOTAL DEUDOR

92,300,376,190.67
14,648,285,599.84

106,948,661,790.51

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
Cuentas Patrimoniales y de Terceros
Cuentas por Contra Acreedoras

TOTAL ACREEDOR

14,648,285,599.84
92,300,376,190.67

106,948,661,790.51




ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2025

I INGRESOS FINANCIEROS

Ingresos Financieros Devengados
Intereses sobre Operaciones Internacionales
Intereses sobre Operaciones Nacionales

Ingresos Financieros Recibidos
Intereses sobre Operaciones Internacionales
Intereses sobre operaciones nacionales

II. GASTOS FINANCIEROS

Gastos Financieros Devengados
Intereses sobre Operaciones Internacionales
Intereses sobre Operaciones Nacionales

Gastos Financieros Pagados
Gastos Financieros Internacionales
Intereses sobre Operaciones Nacionales
Comisiones pagadas

UTILIDAD/PERDIDA FINANCIERA

III. INGRESOS DE OPERACIONES

Ingresos de Operaciones Recibidos
Operaciones Internacionales
Operaciones Financieras

IV. GASTOS DE OPERACIONES

Gastos de Operaciones Devengados
Servicios no Personales

Gastos de Operaciones Pagados

Servicios Personales
Servicios no Personales
Materiales y Suministros
Programas Especiales
Instituciones y Organismos
Encuestas y censos

Billetes vy Monedas

UTILIDAD/PERDIDA DE OPERACIONES

V. OTROS INGRESOS
VI. OTROS GASTOS
UTILIDAD/PERDIDA DEL PERIODO
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERIODO

VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO

Emitiendo confianza y estabilidad

2,030,406,938.98

101,876,735.65

780,953,287.35

12,386,909.03

624,878,064.68
726,157,420.59

56,616,759.27
262,956,395.52
170,013.25

1,721,497.41
22,789,644.40

5,204,763.58

107,261,263.61
67,798,911.40
2,659,309.27
3,193,437.78
52,651,824.39
229,107,870.41
313,412,300.76

ESTADO B

2,925,623,871.01

2,132,283,674.63

793,340,196.38

1,670,778,653.31

1,351,035,485.27

319,743,168.04

1,254,845,217.70

24,511,141.81

24,511,141.81

781,289,681.20

5,204,763.58

776,084,917.62

-756,778,539.39

17,115,449.58
663,252.11
514,518,875.78
-111,578,070.32

402,940,805.46




