



*Banco Central de Nicaragua*

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO A

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2025

ACTIVO	PASIVO Y CAPITAL
<b>I-1 ACTIVOS CON NO RESIDENTES</b>	<b>251,771,399,909.52</b>
<b>Activos de Reserva</b>	<b>237,314,655,814.83</b>
Billetes y Monedas Extranjeros	22,511,754,278.64
Depósitos en el Exterior	3,251,160,431.39
Inversiones en el Exterior	196,270,297,506.91
Tenencias de Unidades Internacionales	13,667,274,712.70
Tramo de Reserva en el FMI	1,614,168,885.19
<b>Otros Activos con no Residentes</b>	<b>3,157,561,899.43</b>
Intereses por Cobrar en el Exterior	2,917,915,204.51
Activos Diversos en el Exterior	239,646,694.92
<b>Aportes a Organismos Financieros Internacionales</b>	<b>11,299,182,195.26</b>
Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,299,182,195.26
<b>I-2 ACTIVOS CON RESIDENTES</b>	<b>51,781,780,317.94</b>
<b>Metales Preciosos</b>	<b>127,623,537.23</b>
Oro	117,549,262.83
Plata	8,665,691.00
Níquel	1,408,583.40
<b>Títulos y Valores Nacionales</b>	<b>20,183,114,735.06</b>
Títulos y Valores del Gobierno	20,170,982,869.68
Títulos y Valores Privados	12,131,865.38
Títulos Valores por Reportos	-
<b>Préstamos Otorgados</b>	<b>603,271,947.03</b>
Préstamos Otorgados	2,025,141,893.94
Estimación para Créditos Otorgados	-1,421,869,946.91
<b>Propiedad Planta y Equipo</b>	<b>298,452,124.04</b>
Activos Tangibles	780,657,899.00
Depreciación Activos Tangibles	-482,205,774.96
<b>Otros Activos Inmobiliarios</b>	<b>28,724,655.19</b>
Activos disponibles para la venta	344,896.59
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	28,379,758.60
<b>Intereses por Cobrar en el Interior</b>	<b>4,156,551,855.98</b>
Intereses por Cobrar S/ Interior	4,249,795,809.40
Estimación para Intereses por Cobrar	-93,243,953.42
<b>Otros Activos con Residentes</b>	<b>31,363,745.78</b>
Fondo de Operaciones	311,612.52
Activos Transitorios	18,065,541.11
Gastos Anticipados	2,071,984.27
Colección Artística y Numismática	10,914,607.88
<b>Otras Cuentas por Cobrar en el Interior</b>	<b>26,352,677,717.63</b>
Otras Cuentas por Cobrar	26,849,016,540.61
Estimación para otras Cuentas por Cobrar	-496,338,822.98
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>303,553,180,227.46</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	
Cuentas Patrimoniales y Terceros	92,300,376,190.67
Cuentas por Contra Deudoras	14,648,285,599.84
<b>TOTAL DEUDOR</b>	<b>106,948,661,790.51</b>
<b>II-1 PASIVOS CON NO RESIDENTES</b>	<b>78,668,703,458.59</b>
<b>Pasivos de Reserva</b>	
Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	750,684,834.42
Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,363,305,861.78
Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	5,117,618.55
Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	28,210,090,986.10
<b>Pasivos Externos Largo Plazo</b>	
Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	3,205,235,485.34
<b>Otros Pasivos Externos Largo Plazo</b>	
Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	140,802,412.11
<b>Obligaciones con Organismos Internacionales</b>	
Obligaciones con Organismos Internacionales	29,862,193,261.10
Obligaciones con otros Organismos Internacionales	131,272,999.19
<b>II-2 PASIVOS CON RESIDENTES</b>	<b>228,365,706,571.00</b>
<b>Pasivos Monetarios</b>	
Emisión Monetaria	58,940,581,544.95
Depósitos Monetarios	69,902,498,431.56
Otros Pasivos Monetarios	300,317.72
Depósitos a Plazo	2,395,309,729.00
<b>Pasivos Cuasimonetarios</b>	
Depósitos Cuasimonetarios	49,025,431,106.70
Depósitos a Plazo	148,190,572.12
<b>Obligaciones en Título y Valores Emitidos</b>	<b>47,673,640,129.75</b>
Política Monetaria	43,091,686,041.03
Brecha por Asistencia Financiera	1,803,244,203.91
Intereses por Pagar en el Interior	1,367,383,820.83
Obligaciones en el Interior	104,824.24
Emissions en Valores	1,411,221,239.74
<b>Depósitos bajo Disposiciones Especiales</b>	<b>27,655,250.39</b>
Depósitos para Pago Importaciones	618,908.86
Otros Depósitos Restringidos	27,036,341.53
<b>Fondos y Créditos del Gobierno Central</b>	<b>23,645,914.18</b>
Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
Otros Depósitos del Gobierno Central	13,532,965.38
<b>Otros Pasivos con Residentes</b>	<b>228,453,574.63</b>
Retenciones Laborales y Fiscales	118,258,105.48
Pasivos Diversos	110,195,469.15
<b>III TOTAL PASIVO</b>	<b>307,034,410,029.59</b>
<b>PATRIMONIO</b>	
<b>CAPITAL</b>	
<b>Capital y Reservas</b>	
Capital Inicial	1,720,104,648.99
Aportes	1,918,380,000.00
Reserva de Capital	1,226,225,260.81
<b>Utilidad/Pérdida Acumulada</b>	<b>-451,459,156.85</b>
Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	-965,978,032.63
Utilidad/Pérdida del Período	514,518,875.78
<b>Diferencial Cambiario Acumulado</b>	<b>-7,894,480,555.08</b>
Diferencial Cambiario Periodos Anteriores	-7,782,902,484.76
Diferencial Cambiario del Período	-111,578,070.32
<b>TOTAL PASIVO + CAPITAL</b>	<b>303,553,180,227.46</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREDORAS</b>	
Cuentas Patrimoniales y de Terceros	14,648,285,599.84
Cuentas por Contra Acreedoras	92,300,376,190.67
<b>TOTAL ACREDOR</b>	<b>106,948,661,790.51</b>



*Banco Central de Nicaragua*  
Emitiendo confianza y estabilidad

**ESTADO B**

**ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2025**

<b>I.</b>	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b><u>2,925,623,871.01</u></b>
	Ingresos Financieros Devengados	
	Intereses sobre Operaciones Internacionales	2,030,406,938.98
	Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>101,876,735.65</u>
	Ingresos Financieros Recibidos	
	Intereses sobre Operaciones Internacionales	780,953,287.35
	Intereses sobre operaciones nacionales	<u>12,386,909.03</u>
<b>II.</b>	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b><u>1,670,778,653.31</u></b>
	Gastos Financieros Devengados	
	Intereses sobre Operaciones Internacionales	624,878,064.68
	Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>726,157,420.59</u>
	Gastos Financieros Pagados	
	Gastos Financieros Internacionales	56,616,759.27
	Intereses sobre Operaciones Nacionales	262,956,395.52
	Comisiones pagadas	<u>170,013.25</u>
	<b>UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA</b>	<b><u>1,254,845,217.70</u></b>
<b>III.</b>	<b>INGRESOS DE OPERACIONES</b>	<b><u>24,511,141.81</u></b>
	Ingresos de Operaciones Recibidos	
	Operaciones Internacionales	1,721,497.41
	Operaciones Financieras	<u>22,789,644.40</u>
<b>IV.</b>	<b>GASTOS DE OPERACIONES</b>	<b><u>781,289,681.20</u></b>
	Gastos de Operaciones Devengados	
	Servicios no Personales	<u>5,204,763.58</u>
	Gastos de Operaciones Pagados	
	Servicios Personales	107,261,263.61
	Servicios no Personales	67,798,911.40
	Materiales y Suministros	2,659,309.27
	Programas Especiales	3,193,437.78
	Instituciones y Organismos	52,651,824.39
	Encuestas y censos	229,107,870.41
	Billetes y Monedas	<u>313,412,300.76</u>
	<b>UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES</b>	<b><u>-756,778,539.39</u></b>
<b>V.</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>17,115,449.58</b>
<b>VI.</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>663,252.11</b>
	<b>UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO</b>	<b><u>514,518,875.78</u></b>
<b>VII.</b>	<b>DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO</b>	<b>-111,578,070.32</b>
<b>VIII.</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO</b>	<b><u>402,940,805.46</u></b>